A
呈人社发〔2018〕15号

关于对昆明市呈贡区第三届人大二次会议

第92号建议办理的答复

胡莲芳代表：

您提出的关于《关于申请政府相关部门加大扶持第二、第三产业及促进失地农民再就（创）业政策的建议》（第92号），已交我们研究办理，现答复如下：

一、基本情况

2003年5月，省委、省政府提出现代新昆明建设战略，呈贡区率先启动。经过15年的开发建设，呈贡区累计征收土地12万亩，涉及被征地农民近7万人。保障失地农民权益，让其失地不失业、失地不失望成为呈贡区委、区政府面临的首要任务。为此，历届党委政府高度重视创业就业工作，实施积极的创业就业政策，坚持“以业保障”为核心，充分调动民智，汇聚民力，创新模式，有力推进创业就业工作取得新成效。

二、意见建议办理情况

2017年，呈贡区委、区政府经过认真调研，在充分借鉴成都、西安等地先进经验的基础上，认真听取了人大代表、政协委员、企业代表和涉农居民代表等多方意见后，结合呈贡实际，出台了《关于扶持涉农居民创业就业的意见》（呈政发〔2017〕8号）。主要措施有：

（一）鼓励自主创业。每年优选200户个体经营户，给予每户１万元一次性创业补助；对首次创办企业符合“两个十万元”规定标准的，给予３万元的一次性创业补助。
（二）促进就近就业。对社区集体企业，每年对该类企业不超过10%进行考核评比，对管理规范、带动就业效果好的每家给予200万元的补助；辖区内企业招用涉农居民就业，签订1年以上劳动合同，并进行合同备案和就业登记，给予企业每人每年1000元的岗位开发补助，给予涉农居民就业人员每人每月300元个人工资补助。
（三）服务外出就业。对流动党组织、涉农居民创业协会（合作社或商会）、家庭（小团体）意外伤害险给予补助。
（四）整合培训资源。整合人社、工会、团委、妇联、农林、工商、科信等部门力量，成立“昆明市呈贡区涉农居民创业就业培训中心”，为副科级事业单位，编制5人，设主任1人。提高培训的针对性和实效性。
（五）打造服务平台。建立呈贡区涉农居民创业就业网，建立涉农居民劳动力动态数据库。
（六）提高社保水平。被征地人员养老保险政府补助部分提高到个人当期缴费总额的80%，个人缴费20%。
（七）加大资金保障。所需资金列入区级财政预算。
（八）呈贡区兑付2017年扶持涉农居民创业就业补助情况。按照《中共昆明市呈贡区委 昆明市呈贡区人民政府关于扶持涉农居民创业就业的意见》和《昆明市呈贡区扶持涉农居民创业就业意见实施细则》的文件要求，区委组织部、区委农办、区科信局、区财政局、区人社局、区农林局、区市场监管局和各街道，按照三月申报、四月审核、五月兑付的工作安排，完成了呈贡区兑付2017年扶持涉农居民创业就业补助集中申报、逐级审核、分类公示等各个环节的工作。截至5月18日，申报各项补助审核通过的名单已在各街道和社区进行了为期10天的公示。
最终审核公示的情况为涉农居民从事个体经营的申报197户，审核公示通过171户，补助资金171万元；涉农居民首次创办企业一次性创业的申报24户，审核通过4户，补助资金12万元；社区集体企业申报3户，审核通过3户，补助资金600万元；申报岗位开发补助企业45家，申报人数1158人，审核符合条件人数975人，兑付岗位开发补助扶持资金97.50万元，扣除2017年已兑付金额后，现兑付48.70万元，个人工资补助350.07万元；失地农民创业就业协会申报3家，审核为优秀3家，补助资金15万元；外出租地流动党支部申报6家，审核为优秀2家、合格4家，补助资金22万元；购买家庭/小团体意外伤害险申报882户，审核通过882户，补助资金52.91万元；购买农作物自然灾害险申报0户。以上补助资金合计1271.68万元，已全部纳入本年度财政预算，补助资金已足额下达给各牵头部门。

以上措施，区委办和区政府办出台了《昆明市呈贡区扶持涉农居民创业就业意见实施细则》，区委、区政府把工作任务明确到各街道、各部委办局，并立项督查。

三、下一步工作方向

通过印发宣传材料（宣传册确保涉农居民每户一册）、涉农居民创业就业网站、新媒体（如微信公众号等）、窗口、培训、宣讲等方式广泛宣传，让企业和涉农居民了解政策，熟悉各项扶持政策的申报条件、材料和程序，提升政策知晓度。目前，此项工作已完成集中申报，各街道、各部委办局正全力推进。

感谢您对我们工作的关心和支持。
联系人及电话：徐 迪   67479700
                             呈贡区人力资源和社会保障局

                                 2018年5月30日
抄送：呈贡区人大常委会人事委，雨花街道人大工委，区目督办，胡莲芳代表。
昆明市呈贡区人力资源和社会保障局文件

- 4 -